Voilà qu'à la tombée de la nuit, lorsque les étoiles commencent à briller, entrent dans la ville le comte de Foix et Dalmatz <sup>4</sup> : il est homme preux, sage et de

1. Voir au vocab. *tems*; le *teint* (anc. fr. *tainz*, *teinz*, *toinz*, voy. p. ex. *Erec*, v. 3960) était un vernis ou p.-é. une étoffe appliquée sur le bois de l'écu.

2. Saint-Cyprien, sur la rive gauche de la Garonne. P. de V.-C. est d'accord avec le poème : « Sed cum Tolosa obsideri cum effectum non posset nisi ultra fluvium Garumnæ, qui a parte Vasconie Tolosam vallabat, esset exercitus qui exitum Tolosanis defenderet, qui per duos pontes super ipsum fluvium eisdem patebat, transivit ultra comes cum multis, multis etiam citra dimissis cum filio suo Amalrico. Fuit illic nobilis comes aliquantibus diebus in burgo S. Cubrani, qui dictis pontibus conjungitur. Tandem intelligens quod exercitus Amalrici non esset sufficiens ad resistendum inimicis, retransivit fluvium (cf. v. 6705 et suiv.), ut de duobus invalidis unus fieret exercitus validus et securus » (ch. LXXXV, Bouq. 110 A B).

3. Qui défendaient les têtes de ponts du côté de la rive gauche.

4. Dalmatz, ou Dalmau, de Creixell; voy. ci-dessus p. 166 n. 2.

bon conseil; [6660] pour son arrivée et pour celle du comte la confiance s'est doublée [dans Toulouse]. Alors vous auriez vu maints cierges allumés, des brandons, des chandelles où la clarté brille; les timbres, les trompes, les tambours bien accordés font retentir la ville et l'allégresse s'en accroit. [6665] Au siège, là dehors, la rumeur s'est élevée, et tel cri et telle noise qu'il semble que ce soit une tempête; l'ost en retentit et le comte s'est armé, et a dit aux autres : « N'ayez « crainte! » Puis il demande quelle est la cause de l'allégresse [6670] à laquelle se livrent les habitants, qui est venu à eux? Robert de Beaumont<sup>1</sup> dit : « Sire « comte, sachez que c'est, ce me semble, le comte de « Foix qui est venu à leur secours; et voulez-vous « savoir qui il a en sa compagnie? Maints chevaliers « catalans, [6675] maints Aragonnais, et nombre « d'autres encore. Dans la ville les citoyens prennent « les armes; et il vient d'arriver ainsi en secret pour « vous livrer bataille, si vous les attendez ici. — « Attendre! » dit le comte, « vous m'estimez bien « peu! » [6680] Et en homme dur, habile, intrépide, prudent, il leur a dit à tous ensemble : « Écoutez « ceci : Voici qu'est venu le terme, que le jour est ar- « rivé, où je reprendrai Toulouse et reconquerrai mon « honneur; et si l'Espagne venait tout entière à un « seul cri, [6685] ils auraient aussitôt bataille, si vous